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• страхование; 

• самострахование за счет созда~ия резервных фондпв 11а предприятии ; 
• разработка стандарта обслуживания, т . с. комплекса исполнения правил об­

служивания .клиентов, которые nризваны r<1рантиронать установленный уровень 
качества всех ттроизволимых операций; 

• гарантии и о6язательства по возврату средств, несмотря 11а сложность их 
обеспечения в сфере услуг, повыu1ают интерес потенциальных клиентов к пред 

приятию и соответственно снижают риски; 

• лимитирование за счет установления прелсльных сумм расходов, продажи, 
кредита. 

В связи с вышеизложенным хотелось бы особо отметить, что наиболее важным 
фактороr.r при анализе рисков я.вляt.'ТСЯ информация . Владеет рынком тот, кто вла­
деет и11формацией. Она может включать в себя данные о спросе на услугу, анализ 
вероятности наступления страхового случая, фю1ансовой устойчивости, платеже­
способности, сведения о курсах валют, процентах, ставках рефинансирования, ди­
видендах и т.д. Только информация может свести к минимуму вероятность потерь 
и по возможности увелпчитr> прибыль. В стабильно функционирующей организа­
ции должна быть четко поставлена работа с информацией : ее сбор, анализ, систе­
матизания, передача во внешнюю среду . Кроме того , нсобходиJ\ю определять пере­
чень мероприятий no снижению риска. 
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Т.И. ГЛЕБА 

ДВОЙНОЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ: 
СОДЕРЖАНИЕ И ПУТИ УСТРАНЕНИЯ 

Процесс интернационали:iации хо:.~яйственной жизни, особенно усилившийся в 
настоящее время, делает невозJ1.10жным сущ ствован ие закрытой экономической 
системы для отдельной страны. Мировое хозяйство пронизано тысячами нитей , по 
которым во всех направлениях постоянно перемещаются товары, услуги, капита­

лы, перекачиваются опыт и знания. Становится все труднее 011рсделить место пре­
бьшания некоторых производителей, в то время как зна'tимость их деятельности 
возрастает. В связи с проблемой местопребывания возникают вопросы измерения 
важ11ейших показателей результата.в развития экономнчсской системы любой 
страны. Решение данной проблемы породило необходимость разработки концеп­
цни местопребывания, которая дает возможность идентифицировать операции 
между резидентами и нере3идентами . Сфера экономической деятельности рези­
дентов соотносится с внутренней экономикой. В рамках внутренней экономики 
со:щается ВВП. Он состоит из добавленной стои~юсти, созда11ной институциональ­
ными единицами-резидентами, занятыми производством на экономической тсрри 
тории страны. Национальная экономика дополняется операциями экономической 
деятельности нерезидентов на экономической территории страны за вычетом ре­
зультатов деятельности резидентов за границей . 

Целью экономической политики любой страны является ежегодный прирост в 
экономике, под которым нанимают увеличение ВВП и ВНП. Надо ::~аметить, что 
основное направление экономической политики во многих странах смtстилось от 
попыток непосредственного влияния н<1 ключевые агрегированные показатели на 

уровне экономики в целом в сторону анализа, направленного на более четкое 
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вынвл 1ше факторов, прспятствующнх э 1 011омJ 1 чсскоr. 1у pu ту. Н т11 х условиях 
большое :шачсш1с 11р11обрстает лро6лсr. 1а лво1i ного на.1юеооблт1 сш1я как фактора , 
оказываJОщего непосредствешюс вuздей тш 1 е на развнТIIС эко11ш111чссю1 · опюшс­
юrit ме;1 11.у странпJ\п1, чтп в конеч ном 11тпге lз.п11яет н;:1 1зел1гч~п-1ы ВВ П 11 ВНП . 

Пп11. 11.lЮliным налогопбложе1шем 11011.разумеш1ется право на налпгпобложею1е 
11.вух суверенных госу11.арств по опюше~лпо т< однпму 11 то~ 1 у ;1 е суб1,екту JIJП'f 
061,екту налогпобло;1 ет 1 я . По н ят 11 е "ююii~-юе налпгообложе1нrе" неточно отражпет 
суть указашюlj 11ро6лсr- 1ы. Оно о:.шачает нс у що 'JUI -' суr-шы на.110п1 , а 11з1шш.нее 
на юговое 6рсr- 1я . l роие тш·о ошш 11 тот же доход иожет подвергать ·я 11а.11огооб­
ложеш 1Jо более двух раз . Разл11 •1ают двшl110" э1<0 1 10J\111t1ec1 ое на. 10 1 ·ообложен.11е н 
1щoli11oe юр11д11ческое налогообложенне . 

Дво 1iное -ко1 10м 11 ческое налогообложен 11 е nо :ш 11 кает nрн уплате несколью1iЧJ 1 
получателя;ч1 1 налога с одного 11 того же дохода. Напр11 мер, полученная пр116ы ь 
облагается налогом 1 раз на уровне юр11д 11 ч сю1х ющ - налог на nр11 6ыль корnо­
рац111i, 11 второй раз на уровне ф11з11чесю 1х тщ налог на по ученные акцно11ера­
м11 д1ш11дснды. Тю<о налого б.rюжени устраняет я в одгю торон11еr- 1 rюрящ е на­
шюнальныr-1 на оговыи законодательствоr-1 . 

войное юр11д11ческое налогообложеш 1 е возюll<ает 11р11 06ложен~п1 налоготтла ­
тельщ11кп сопостав11мым 11 налога~ 111 в отношеш 1 11 одного 11 того же объекта более 
чем в 01tно, 1 государстве в течен 11 е одного 11 того же вре~ 1 ен11. 

Бо. 1 1,ШJ 1нство стран, несмотря на разлнчJ1 я в э 1<0 1 rоr. 111 •1еско~1 разв11 т1 11 1 , цс 1 с111 1 
прJ1ор11тетов ф1шан ово1I no 1J1т1 1ю 1 в це; 10r. 1 11 1 rалоговоi1 в частаост11 , в сво1 1 х L1а.110 -
говых за конод;.пельства:х для оп редел ею 1 я fl р 1 шадл еж11ост11 на.ног о 11.11 ательщJt ка к 

~Ja 10 1·oвoti юр 11 сд 11 кц11J 1 того t1л 11 111rого государства сочетают np111:щ11n рсз11дсtпства 
11 терр11тор11 альност11. 

Кр11тер11 й "рез11дентство" предусr.~атр1шает, что налогоr.1 no всеr-1 доходаr. 1 (11з­
влекаеr. 1 ьт как на терр11тор11 11 страны, так 11 за ее пределаJ\111) облагаются ш ца-ре­
з11 енты, по тоянно пребывающие в - то 11 стране (неограюrченная налоговая тв т­
твенн тъ). нерез11дентов облагают .я только дох ды, л лучаеr. 1ые в данной 
тране (огран11че1шая на. оговая ответ тв нно ть ) . Это разrран11ч н11 характерно 
ля разв 11тых стран 11 д я иашего на оговоrо закоподат льства. Прш1е11ет1е кр11-

тер11я рез11 дентства выгоднее для налогоплательщш а, n ос1<0лы<у позволяет более 
справедл 11 во облож11ть налогом доход физнческого 11л11 юрид11ческого л11ца . На11 -
более полно оцен 11ть 11 учесть r.1 атер11алъное 11 соцнальное положение налогопла­
тельщ11ка в состоян1111 толы о стра1-1а постоянного его ттре6ыван11я . 

Kp11тep1 1 rr ' терр11тор11а. ыrостп" , ~1 аоборот, устанавт1ва!'т что на. 0 1·006ложе­
ю 110 в стране подлежат толы о доходы, 11 зв er<aei\'n,1!' на ее терр1 пор111 1 . Доходы. 
nолучеm1ы!' :3;.1 рубежоr. 1 . освобождаются от на огов в тоi1 тран!'. Терр11тор1 1 алъ­
ныii нрн :ш~U< ока.3ывается nред 1 ючт11тельн ' ii для государства, особенно в связ11 с 
11роблсr.юii ук юне11 11я от налогооб южешш. 

Такш 1 о6ра.3оМ, кp1iтepJ1J1 "р • :шдс.11тспю '' основывается то 1ько на лродолжJ1 -
тельно п1 лре6ыван11я (nрож1шания ) на огоn ателы 1 (1. 1 ю1 на нашюнальноli терр11-
тор1111, 1<рнт р11 11 'терр 1 пор11алы10сть " - 11 к ючнт льна на нацнональной nр11над­
. е>1 110 п 1 11сточш11<а щ ход;~ . Поэтоr. 1 у однн 11 тот же доход ~южет об агать я нало-
1·0, 1 более одного раза. Двойное на1iогообложенне возн11кает та~ же из-за разл 11 ч ­
ных подходов cтpaJL 1 выбору 11алогооблагаемоli базы 11 nравнлам определею1я об­
лагаемого дохо1tа, нео1t1111аJ<0вых понят111i " налоговый агент" л11 ца , по ·1учающего 
доход. 

Вт1рос п двпli~-юм нп огпоблnж!'н1111 не вознmн1л бы. ее 11 бы все тр;:~ны пр11 -
менят1 в т1логпвых систем;:~х пр1нщ11тт р!'Зl тд!'НТ ·тв;:~ , !'дннопбр;:~зную и четкую 
ю1<1сп1фтп ;:~щ 110 н;:~ .rюrов по 06ъе1 ту 11 по метпду их вз11 Jv1 аю1я. Но в ус.ттовнях Н!'­
рав11 омер11 ого эконшшческого ра3в1п11я м11оr11е страны. в том чш:ле н Бе ~арусь, не 
r-югут 110 шос·1ъю оп азатъся от об ожеш 1я 11 а.r10гом доходов, во:ш11 кающ11х 11а 11х 
терр11тор1 1 11. 0 11 11 сочетают лрш щ1 шы ре31 шентства 11 терр11торJ1 ал.ь11uст11. 

В даль11е ii шеr.1 1 ю r-шеш110 автора, следовало бы рсш11ть во11 ро о кµ11тер11ях н 
поряд1<е опред ле101я пр111 rадлежност11 налогоплателъщт ;i 11 с ·одя нз м11ровой 
прш<Тнюr 11 выделять налоготт ательщ11 ю1 m1()0 по 1<ритерию "рез11дентство", 11 11 ()0 
по 1<ритер1110 "т рр11тор 11 ;~лъно ть ", а не 01 ещнватъ о()а ЩJJIIl!IJma . ч1пывая меж­
дународный оп.ьп , прсдлОLJТJ1Тельнсс было бы сначала 11римсшпь кр1псри]i "рез11 -
дснтство '', TaJ< 1 ак это сп о обствует прнн 1счсш 110 нностра~шь1х шшест1 щнJi , без ко-
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тuрых llCBOЗi\IUЖJlO оздоршз СН 11 С ЫKO I IOM IJ IO J . Bnoc с СТВJШ, когда соб ТВСШiЬ!С 
11рс нрнятия uкрсnнут, i'шж 1 10 оста 11 овнться на крнтср11 11 "тсррнториа ыюсть ' . 
11алоruо6лuжсш1с по а.~шuму 11ршщш 1у 1 1спо ьзуется i'шorнi\ 111 разв1 1тыi'ш страна­
м11. Оно 11с1 .тачает проблему Jtвoilнoгo налогоо6.тюжею1я 11 ст11мут1рует собствен­
нъ1х субъектов хозя~iствова~П1Я <tкт11в н ее выхол11ть на nне11пн1 Н рын01<. 

стр<tнен~1е юзоliного налогооблт1 е1-111я - 01t н а 11з самых острых n po6J1 eм 
регут1рован1 1я меж1tунарою1ых э1<оном11чесюrх отношен11й. Налогоплательщ1 ·1 -
к11 правомср!iо не хотят. чтобы 11.х. доходы обла 1· а шсь иалогаi\'111 дважды . В 1 аж­
доJi страt1с Jiалоговыс властн раздеJ1 яют ту познцшо , но опасаютсн, что нрн от­
сутствш 1 контроля ш1 .rшгоl]латедьщ11ю1 будут JICl]O 1ь :.ювать зарубежные опера­
ц1 111 для укло11е1111я от уплаты на огов . Кроме то го, на оговы в астн хотят 
быть увере1rныi'11 r , LfТO , освобождая сво11х 11алогоплател1>щ11ков от двоi111ого 11 а­
логообложен 11 я , он 11 не создают новых каналов оттока на оговых доходов в 
бюджеты друг11х государств. 

Двоi\110 налогоо6лт1 ен11 мт1 ст быть у ранено одностор нн путем nр11мен -
1шя норi\\ нацнонального на or в го права . В на оговом законо ате ь тв Р сnуб-
111ю1 Б .парусь содержнтся ряд по оженш'i, к торые р гу.rш руют тот в прос . В 
аконе "О по1щходном юuюге с ф11знчес1<11х л 1 щ" с1 азано, что умJ11ы налогов, 

выплаченные за грающеii в соответстn1111 с за1<0нодатеm>ством 11 ностраю-1Ь1 х госу ­
ларстn тщам11, явшпощ1111шся налогоплателъщ~1 1 а11 1 11 в Республш е Беларусь и 
ш 1еющ1нш здесь nостоя.шюе 11 1 естожнтельство, засl1J1тыв<:uотся 11 р11 уплате 1нш ло­

доходного 11а юга в PecnyбJiш е 6еш1ру ь . В от1 rошеш11 1 же юр 1 щ11чесю 1 х .1шц та­
коii i\1 еха1шз11 1 содерж 11 тся в ЗаJ<оне Ресnубm1ю 1 БеJ1арусь "О налогах 11 сбора ·, 
взн11 1 ае11 1ых в бюджет Рес11у6т1 1< 11 Беларусь". В 11е111 сказа110 что одш1 11 тот же 
объект может облагатъся налогоJ\\ одного в11да то r ько од11н раз за соответствующшi 
пер11од уплаты. умма пр116ылн 11 11 дохода полученная за пределаi\111 ресnубл11 -
к 11 , включается в общую су11 1 11 1у прнбылн 1 1 т1 дохода подлежащую налогоо6ложе­
ю1ю в Р спублнк Б ларусь. Она уl1 11тывается при опр д л н111 1 размера на ога , 
ее 11 1ш не устан вл но i'le) дународныi\111 оглаше111 1 яi\ 111 , рат11ф1щ11рованныi'1JI 
Б лару ыо. 

)'Ni' I Ы 11а о овна пр11 6ы. ь 11 доходы, по. ученные за пр д ai\111 Б арус11, уп­
лаче~шые nре1щр11яп1я11ш объед11не1шям 11 11 оргаш ·шац11ям11 за пределамн респу6-
л11ю1 в соответств1111 с законодательством друг11х государств, засчнтываются пр11 

уплате 1111111 налогов с пр11 6ыл11 11л 11 доходов в Респубт1ке Беларусь . 
Полностью реш111ъ проблему устранен1 1 я двш1Fюго на . огооблт1 F.н1 1 я односто­

ронн~ tN 111етодом очень с. ожно . Поэтому больш11нство стран за1<лючают 11·1 е>1 госу ­
дарственные ~1 алоговые дву торопн 11 е соглашен~ 1 я · це ъю устранен11я двоliного 
налогоо6ложен11я доходов, а таr же освобождею1я л1160 cor ращF.ю 1 я н;vюгообло­
ження определе1шых доходшз. 

В этоi\ 1 отношешш 11ебезы 11 тересна ш:тор11я вы работки лутеi i устранен11я 
дво iiного на.югоо6ложе11 11я. Международные налогшзые соглашенш1 н оявн 11 1сь 
в 1 01ш I в. I Га1160. старо нз и зв стных оглаш 111111 от1ю нтся к 1843 r . 
Оно было Jа~слюч 110 111 жду Франш1 ей 11 Бе. ьr11e1l 11 предусматр11в1ло 61'1 н 11н­
фор1Фщ11ей 11 ою1Jа1п 1 е адi'1 111111страт11вноi1 поi'ющ11 в налоговых вопр ах . Пер­
вые соглашення расп ространялнсь на таки е доходы, 1 ак наследство , недвижи ­

мое 11 , 1 ущество, морс ~ 11 е перевозк11 . До на ч ала ХХ в. вопрос л111ш 1 щаци11 двоii ­
ного налогоо6лш1 е11J1я не бы 1 а 1 туальным. Однако после первоli мн ровоii вой ­
нъ1 во 1'шог11х странах повыt11л11сь налоговые ставк11 для ф11 н анt11рован: 11 я воз ­
росuл1х го удаJХТВl:'ННЫХ ра ходов. Ав тро-I3енгерс1<ая ш1 пер11я растта. ась H<t 
несr<оль1<0 новых государств в ТП А было введено федерально налогоо6J10же ­
Нlfl:' на основе пр11Fщипа гражданства. I3ce это создало преттятrтв11я в междун;.1 -
родноЛ торговле. 

В 1921 г. нам •ждународноli с\:штшсовш'i конфере1щ 11 11 в рам 1 ах Лнrн l11щш'i 
(Брюссе 1ь) в11ервыс о6сужда 1 ся вш 1 рос о двоliноJ\ 1 об шжеш1 11 . В 1928 г. бы. 1 о6ра­
:.юnан снец 11 альныii J J aлo1·onы ii ко~штет Л1 1 п1 J [ацн ii . В '1935 г. нм бы 1а ра:зрабuта­
на Т11повая 1 01mс1щ11я 110 ус.трап 111 110 двойного >6.тюже1 тя, uno л л ·тm 1 11 допол­
не1пrая 110вым11 пр11111t111щм11 лвустор01пr 11 · сог ашенпil . Деятельно ·т1, Л11п1 rтaщ 1 it 
ттродолж11ла Орга11иэ;щ11я "коно~щчес1 ого сотруд111 гч тва 11 p(I. юппя (ОЭ Р). 
Разµабота.ш1ая ею тшювая мо 1сль l 01шс1щш1 об избе)! а111н1 .11вой11ого налогообло­
)1 с1111я дохО/(ОВ н ка.шпала заложнла 11ршщ1111ы этоii дсятслы10ст11 , у1шф11ц11рова-
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ла терl'шны, 11011ят11 я, кр11тср111 1 , нспuльзусмыс 11а;ю 1·овыl\ш 11сщ 1 <uшстамн всех 

стран . 

llocлe второй l'шpuвuli вой 1 0>1 pu тоl\1 l\Je)I rtународны · налоговых связ ii круг 
у~1астн111<0в соглRшею1я рас 11 п1р11лся. Одн 11N 11з п ервъll\ l\пщгосторон1шх докуме1-1 -
тов стn.rю ГенерRJТh н ое согла111ею1е о тарифах 11 торгпвле ( Г ТТ), ппдп11сnююе в 
1947 r . в )l еневе 23 странам11 . 

Т pyпнeiiшeif орпн1 11 зац11еli в n6J1 acт11 на.погпо6лпжею 1 я является созданная в 
1930 r . Междунаро щая налоговая ассощ 1ащ1я (ИФА), которая объед~шяет uко ю 
9 тыс. ч 1 енов 113 90 cтpaJl. И11ш явш1ются ведущне международные 11 r1ащю11а lЬ­
JlЬle аушпорсю 1 е юрнш1ч.есю 1е н налогшю-1<011сультац1 10 1 шые фнрны, пред тавн ­
тсл~ 1 ф1111ансовых 11 налоговых органов, учрежде11 11я наук11 н образоваш 1я спеu11а­
лю11рующ11еся на вопросах международного права, ведущ11 е ТПК 11 экспортн 
ор 11ент11рованные на11 11 ональные предпр11ят11 я . Членство в оргаш 1зац1111 как корпо­
рат11вное, так 11 ш1д1 1в11дуалъное. Нац1101-~ал~,ные отделе11 11я ассоц11ащ111 действуют 
в 47 тралах . В 1994 . было создан Pocc11i'icкoe отде.nе1шс И.ФА. В Бе арус1 1 , к 
сожал ншо, ИФЛ своего отдс еш1я н НiЧ т . 

ИФА 1111 1 сет татус l\ 1 ежду11ародноi\ нсnрав11те ь твсшюй орrа1111заш111. Она яв­
ляется оф1щ11 алъным консультантом 1-I, ЮНЕ J О, МБРР, МВФ и ;~.руг11х 
ме" ,'\ународных оргаю13<:щ11 й. Uелн ассоЦJ 1 ацш 1 - 11зуче1н1е проблем срашnпе ·1ъ­
ного налогового заJ онодателъства, э1<0ном1rческие и фннансовые аспе1 ты налого­
обло>1 ен.ня. 

Исторнчесю 1 i\ опыт устрансш 1 я дво!п юго 11алогоо6;10же 1 шя ло;южег1 в ос1:1ову 
ряда совреl\ 1 еш-Jы.х согJ1 аше11шl о путях реше1шя тolj про6.11е111ы . В настоящее вре­
J1 1 я 11а116олее распро тра~1ен1Jыl\1 образцоl\1 l\1e)1 rосударствеююrо (l' 1 ежnрав11те ьст­
венноrо) налогового сог ла~нення является т11 повая JIJOдe ь Т онвенц 1 111 об устрш-1е-
11ш 1 двоiiного налогообложенн я доходов 11 каn 11тала, разработанная Ком 11тетоJ1 1 по 
налоговым делаN О Р в 1977 г. 11 дополненная новыl\111 положею 1 яJ1111 в 1992 г. 
Моде. J! конвеиш111 б 11зб жюн1 11 дво 1lного на.rюгообл )J ен 11 я между разю 1тыl\ 1J1 11 
разв11вающш111 я странаJ1111 таюк бы 11 пр д.nт1 ены ООН . Некоторые г судар-
тва, напрш1 ер ША, тр l\ t ятся нспольз вать во11 т1 1 nовые конвенш 1 11 . об тве11-

11у1 11юд ль на.nоrов го оглаш ш1я 11сnользова. 11 Советсю 1 ]i оюз (np11 этоl\ 1 со-
1·лашеш 1 я 11 кон11е11ц1111, заключенные -Р в разное вре!l'LЯ с раз;пrчны, ш 1·осудар­
ства1'> 111 , 11мел11 сван, нередко весьма существен ные, отл11ч11я ). 

Респу6т11 а Беларусь, руководствуясь п~пово1'i моделью ОЭСР 1992 г ., к на­
стоящему времен11зак.11ючш1 а11 рат1 1 ф1щ11рова . а 01<0.110 5() Jfалоговых cor;1 aшem1i1 
другпм11 rосударстваr-1 11 . 

В ueJJOl\1 все договора, правr1ла которых 11югут повm 1 ять на налогооб. 0>1 еrше в 
Ресnу6т1ке Бе.парус1,, l\южно у ловно раздеJПIТI> на две группы. Тlервая группа -
"отраслевые" 11 1 еждународныс саг 1ашеш1я, лосвящсш1ы' н ' налоговым волросаJ11 , 
1ш рсrулнрующнс отд' 1ы 1 ые вопросы налоговых вза~1моо·пшшсш 1 ii го ударств. 
Ош1 содержат налоговы, льготы для участ11 111шв этнх соrлаш > 11 11й. Так11 • соглаше-
1111я чаще в го заключают я в 1 бю1 т11 ;чеждународны перев~ Jок. В ннх ую~зы­
ва т я государ тв , J.11'> 1еющее прав~ обл:-1гать на огоJ1 1 nрибы ъ от J11 ждунар1 д11ых 
пер возок . В основно111 . то право пр щ ставляет .я тоJ1 1 у госуд:-1рству, в 1<1 тором л11-
цо, осуществляющее l\JIOI дунароrtные перевозки , является резнденто/11. В некото­
рых соглашеннях 11алогооблт1 ен 11 е nр116ыл 11 nредусматрнвается по месту нахт1 -
денш1 факn1LJеского управленш1 предпр11ятш1, осуществ ·1яющего перевозки. 0 -

1· 1ашен11 я i\JОгут назначi:IТЬ льготныli налоговыli режим в отношешп1 заработноii 
11лRты члrнов эюmRжeli , R ююгдn 11 сотрудн111<0в пред ·тnв11те. ъ тв трnн ппртнъ1х 
кnМllam11'1. 

Вторая группп - по.ттоце1fl-п,те соглашен 11 я пб 11 збежа1-111 1 1 двоliногп 1н1лпгоо6-
юже1шя , IIOCBЯЩCJLl l Ыe IJ CJ{JLIOЧ l1 TeJIЬJLO Jl aJLOГOBЫJ'>t .волросаl\1. 

фера. 11рш1снешш сог 1а.шешu'i это в 11ды 11 алогов , тсррнторш 1 1 круг тщ, 11 а 
доходы 11 ш1ущест.во которых рас11 ростра~ 1.ястся дсi-i ствне соглашсш 1 li. 

Деjlствнс соглашенll i i расnрострш~яетсн н;~ ф11:.111чсс1<1 1 с 11 ю1шднчсскt1с шца 
11меющ11е nостоя~пrое местопре6ьтат1е в том 11л 11 11 11ом 11:1 договар 11вающ11хся гocy­
дripcтJJ ил~1 ~. 1 l\ 1 еющ11е в ка1<ом-л1160 113 догоnар и ва1 щ11х<·я госу дарстn Т \ нтр .· J<оно­
мнч с1 11х 11 нтересов . 

ог 1ашсш1я 11 1 01шс1щ111 1 нс содержат сдшюобразноli 11 LJCТJ oJ.i 1 ласс11ф111 ац1111 
налогов 1111 по 06ъс1 ту об JO)I с11 11 я, 11.н 110 11 1 сто1tу нх взнмаJшя. Это свяаано с тс111, 
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чтu о 1ш 11 тuт ,кс охщt , oд Ji o 11 то же нмущсство в разных ro у арс1вах 06ла1 ·ас1-
с я раз;ш ч 11 ы J\Ш на oraJ\ш. 

ur 1 ашсш1я Jie затраr11вают н у ;10ш 1 й об ожсю1я товаров TaJ\JO)f е1 шыJ\ш лош­
m1щ1м11 11 аю111 :-1ам 11 , ПOCJ<O.m> Jcy OНl l , ЮtК п рёШ11 JIО, ЯlЗJIЯЮТСЯ внvтpeHlillJ\I ftCJIOJ\f 
кю1 1юго госу.11арства (хотя i\fe:н /!)'l-Jарою1 ые согтш 1 е1шя по lюпроса:м 06J1оже1шя 
эп 1 м11 в11лам11 налогов также существуют). И те , 11 лруп1е 1<ос13е1нп,1е налог11 т1х­
во~i компенс11руют госуларству , вз11мающему такого рола платеж11, невзиман11е на ­
лш·он на доходы 11ерезнде11тов. 

01·лаJJ1сш1я также не ре1·у 1шр ют обложсш 1я 11а1юп1и11 11 сборамн , вз11"J\'1аеиы­
J\Ш на це;ш сuцналыюгu страхuвшшя 11 пен ·нш-u-шго о6еспечеrшя. 

оглашеш 1я не содержат спецнальных noлoжc 11 11li о чрезвыча~iных налогах . 
Это связано как с тем , что уст:-uювле11 11 е таю 1 х тvюгов трудно предвндеть, так 11 с 
тем , что чрезвыча~'iны\i характер налогов может выражаться в разл н чных характе­
р11ст11ках : способе введення, объекте обложею 1я способе вз11J\ 1 ан11я, ставках . 

оглаше1111я определяют , что ел дует п о1111J\1ать под терр11торнmш договар11-

вающ11хся го удар тв. llopJ\ rы , лредс яющие тсррнторна ыrое дeli тв11е оrлаше­
нш!, ш1 ют практнческое значен11с. Есл 11 с нaJJoroв ir тсрр!IТорн li Р спу6лшш Б -
ларусь все просто 11 ясно (она совпад·1ет с государственной терр11тор11еii), то с на­
логовыJ\11 1 терр1пор11ям11 не1 оторых госую.1рств дело обсто1п нес1 о 1ъ1<0 11 наче . 
O,'tнoii стороны, это терр 11 тор 11альные lIO/lЫ 11 конт11нента;1 ы-гыi-i шельф, которые 
таю1 с часто бывают J\ 1 естом осуществлеJ-шя хозя1~i ствешюlj деятеJtьно ·т 11 , а з11ач1 1 т , 
11 по ~учеш 1 я доходов, с дpyroil стороны , авто 1 1ОJ\ 11111 , 1ю;ю 1 ош 11 зав11сш 1 ые терр.11-
тор1111, на 1<оторые, наоборот , деilств11е со 1·лаше101lj обычно 11 е распространяется . 

оглашеш 1 я уста1:1автшают J\1 ехаш1зr- 1 устранеш 1 я двоu11ого на.11огооб1юже11 11 я 
еслн право налогообложен11я дохода сохра1·1яется за обо11J\111 государстваJ\111. В ннх 
предлагается 2 основных J\ t етода устра1-1е 1шя дво 1 ·i1-1ого налогообложення: метод о -
вобожденля 11 метод налогового кред 11 та. 

В оответств1111 с п рвыJ\ 1 метод м государств рез11де11тства о вобожда т т на­
лого бложею1я до од, по. уч нный в .тра11е-1 1 точ J-1 11ке , которы1i по у ов11яJ\1 о­
глашення J\rожет быть об. ожен на. оrш1 только в государ тве-11сточннк 11 11 в 060-
11 · го .ударствах. Освобожде1-п1 м ) J т быть полным ( о д, rюлученны!i в :rра­
не- 11 сточю1ке не учитывается прн 11сч11сле 1шн налога в стра1щ рези,11ентства) 11л11 с 
прогресс11е~'i (доход , полученный в государстве- 11 сточ 1-шке, не облагается на;юго, 1 в 
стране резндентства, но учитывается при 11 С LJИСJ1 ен 1ш налога , который будет удер­
>1 ан о та.rгп~юго дохода nлате;п,щ111 а ) . 

Деlrствуя методоJ\1 на . огового l(ред1 1Та (11 11 l(реднт на 11 ностра1-rныlr н;:~лог), го­
сударство облагает совокупгrъп1 доход рез11дента нац1юнат,нъ1J\111 на .тюп1J\ 111 , вr то­
ч;:~я 11 доход, получет-п, 1 ii 11 з-за rрающы. Затеi\1 нз налогового Оl(Лада 1 1сю1юч;:~ютrя 
1шостра.~шые 11а;юп1. Тн nовая J\юдель Ко1ш > 1 щ1ш ре1<0J\ 1 ендует 2 ословн ых вilр11а11 -
та шvюгового кред11та: "nолньu'i кред 11т" 11р11 которш. 1 ра3реша 0тся выч11·ппь JLil-
юr уп 1ачсш 1 ыii в rосударстве-11сточш 1кс , 11 "обычш,н'i крсднт" , лрл 1 отором вы ­
ч11тает я налог, уплаче1шы{1 в государ тв -11сточ1п11<е в умм , не свыш yJ\ 1 J\ 1ъ1 на­
JJога, который был 11сч11 л н в стран реJидентства . ш хода, полученного в госу­
д'1рстве-J. 1 .точm11 е . 

Налоговые соглашен11я та1 же являются средствам н пресече1шя уклонення от 
упJJаты налогов. Между 1Iародные 1 O•Ш CJ. НJ IJI стреi\Lятся орга1111 зовать деятельность 
11 нзмеюпь пото 1 11 1 ашпалов 11з страны в страну таю1, 1 образом , чтобы 11збе)1 ать 
уплаты знач нтельн:ь 1 х cyJ\1J\1 налогов в любо, ·1 Шi государств. Особое вш1маJше здесь 
за лу>1 11вает прп6леJ\ 1 а внутрпфарменных тра 1-1 фертных цен. Интеrраппя Белару ­
с11 В J\Шpnвne ХОЗЯikТВО предполагает ра ПporтpaHel-Гlll:' деяте.m,fЮ Tl'I THf 11 В на ­
Ш1:'1'i 1 nнnJ\n1кe . Учитывая nrpoJ\ 1 1'1ъ 1 \i фп нансовъп'i ппте1-щ 11 а международных 1<ор -
1юращ 1Л важно про tуJ\1ать с11стеJ\1у на югового контрu ~я внутр11ф11рJ\1 е 11ных 
тpaш\PJJ'J' ll ЫX цен, поскольку, во-первых, это бу;~ет существеш 1ы\i 11 сточш 1к 110110 1-
нешш бюджета а во- вторых, 1 ю1'юж ·т н :Jбсжать оттока ка1111талов 11 з 11 aшeli эко11 0-
J\ 1 11ю1. В эт 11 х случаях 1шлоr01Jыс сuг;1 ашс111 1я с н особ "rвуют 11 р1шят1110 совмссТ1JЬ1х 
мер ттр11 11арунrе111111 налоговы · ,щ1 011on 11 обмену налогово1'i 11 11ф1 pJ\ 1 aщ 1 e1'i между 
государ т13ам11 . 

Таю1м с ISpaзoJ\t , ре111е11 11 е npolSлeJ\11)1 уr.тран ю 1я двойного налогооt1ложе 11 11я я13-
.11ястся 11 сма"JО1:JажныN фактором ус 1 орсш1я э 1 011ом11 L1сского роста нашей стра11ь1 в 
услов11ях ус 11 лс111tЯ нроцссса шпсрнац11011аю1защш хозяйствс1шоli ,ю1з1ш. 


